§. 17. Ex quibus consequitur, ut & disciplinæ ethicæ ac politicæ, quæ & ipsæ analogiæ, ut cæteræ, coagimentantur, in incerto sint & ambiguæ, si a regulis abstractis discedamus. Hujusmodi Regulæ tum veræ sunt & immutabiles, quum abstractæ a rebus humanis considerantur, quia translatæ ex speciebus, quas ipsi item abstracte velut plene similes nobis representavimus. At quum ad species reales devenimus, tam esse eas plene similes reperiemus, quam cæteras naturæ res. Itaque sæpe contingit in ethicis & politicis, quod in medicina, ut remedium, quod in una specie experti sumus salubre, in altera reperiamus perniciale. Sæpe ferrum & ignis occidunt etiam in eadem specie, in qua sanaverant. Sæpe metus eos populos in ferociam agit, quos alias in officio continuerat: nec raro amor noctis iis, quibus utilis esse solebat. Itaque in his rebus dupli ex causa analogiæ argumenta fallere possunt: quia sæpe dissident partes hominum physicæ: & quia dissident moralia. Quare quum nec omnia individua, ad quæ ex disciplinæ pertinent, plene perfecteque nosse possimus; nec ea sint per omnia sibi similia, aut semper constanta in iis, quæ habent similia, ut quemadmodum in Geo-

merrickis, quod in una specie conclusimus, possimus de omnibus habere conclusa; analogia omnis est incerta & ambigua.

§. 18. Ex his igitur concludamus, si unas excipiamus disciplinas Mathematicas, in ceteris non certis analogiis uti posse, sed probabilibus, esseque eas eo probabiliore, quo majores rerum, de quibus agimus, similitudines perscrutati & sectati fuerimus; minus, quo minores. Jam quum majores similitudines in iis rebus sectari possimus, quarum naturam & proprietates plenius cognoscimus, quæque constantiores sunt; nullaque vero sint res, quarum minus plene naturam & proprietates agnoscamus, quam corporeæ; nec aliaæ inconstantiores in iis, quæ eadem habere videntur, quam homines; scientias physicas & politicas exiguis probabilitatibus niti, esseque omnium maxime fluxas & incertas.

C A P. VI.

De ratiocinandi formis veteribus usurpatis.

Quenam ratiocinationis forma septem antiquis usurpatæ, rationis forme veteribus usurpatæ, syllogismus. §. 1. **R**atiocinationis forma septem antiquis usurpatæ, Inductio, Syllogismus, Exemplum, Enthymema, Epicherema, Sorites, Dilemma. Syllogismus est argumentatio, per quam posito toto, aliquid efficitur necessario de parte, quæ in eo continetur; vel ablatu toto, ausertur pars, quæ eo comprehenditur, eaque tribus propositionibus concluditur, ita ferme: *virtus est habitus bonus; prudentia autem est virtus: ergo prudentia est habitus bonus. Nullum vitium est utile: avaritia est vitium; ergo utilis esse nequit avaritia.* Vis ejus in eo omnis sita est, quia quod de *omni* dicitur, etiam de *singulis τῷ οὐρανῷ* comprehensionis dici debet: vel quod negatur de toto, de singulis negari. Atque hinc factum est, ut Logici omnes docuerint, sine principio universali non constare Syllogismum. Vehementer autem hanc regulam exagitat Lockius lib. 4. de intellectu humano cap. 17. §. 8. Id scilicet ait, quod Syllogismus non ad inveniendum adhiberi possit, sed aut ad docendum, aut ad revincendum, ac propterea non scientiæ augendæ sit aptus, sed alteri instituendo vel opprimendo; quia scientia non synthesis, ut ille putat, sed analysis augetur. Quæ vera non sunt; aliquoquin synthesis e Geometria quoque auferenda esset. Præterea demonstrationes omnes a priori essent tollendæ.

Quare frustraneum opus est serio eam litem hoc in loco ferere (a).

§. 2. Quæri potest, quanta sit syllogismi vis. Sed ex duobus datis definiendum est, *principiis*, & *applicatio-*
ne. Si illa fuerint immutabiliter vera, & hæc certa, syllogismus perfecta erit demonstratio. Ostendit id Clau-
dius in primis Euclidis proposit. syllogistice demonstratis. Si alterum deficiat, incerta probatio, aut paralogismus. Hujus rei exempla loco suo proferemus.

§. 3. Inductio est argumentatio concludens universale *inductio.*
per enumerationem singularium, ex quibus constat. Ea
quum a formis ad genus procedit, necessario concludit,
& dicitur *philosophica*; quum progreditur a partibus ad
totum, nisi omnes omnino partes collectæ sint, concludit
probabiliter, & dicitur *Dialectica*, estque magni a-
pud Poetas ac Oratores usus. Prioris exemplum est hoc:
aurum igne liquefit: argentum igne liquefit: plumbum
igne liquefit: igne liquefit stannum, æs, ferrum, &c.
ergo ad naturam metalli pertinet, ut igne liquefacat.
Alterius exemplum esse potest hoc Persii lat. §. v. 53.

Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.

Hæc est conclusio: sequitur nunc argumentatio:

Mercibus hic Ital's mutat sub Sole recenti

Rugosum piper, & pallentis grana cumini;

Hic satur irriguo manu' turgescere somno:

Hic campo indulget, hunc alea decoquit; ille

In Venerem est putris

§. 4. Quanta inductioni vis inest, roget aliquis? Tota si inductio sit aut omnium similiūm specierum, aut si non omnium, quæ relinquuntur, sub recensitis comprehenduntur necessario. Contra si accidat, argumentum erit probabile.

Exemplum est argumentatio, quæ ex parte partem *Exem-*
colligit, habetque vim similitudinis, sive in *re*, sive in *plum*
facto aliquo versetur. E. g. *Dum equum assidue exerces,*
facis ad frenum & rhedam paratiorem: ergo si animum
assidua contemplatione exerceras, facies ad contemplandum
magis idoneum & expeditum, saepe non probatio, sed
merum exemplum, efficax tamen. Tacitus hist. IV. 74.
Quomodo sterilitatem, aut nimios imbres, & cetera na-
nature mala; ita luxum, vel avaritiam dominantium tote-

(a) Copiose post Verulamium eodem in loco demonstravit Lockius Syllogismi inutilitatem ad scientiam nostram augendam; id quod de scien-
tia naturalibus verum est; in his enim inductio addibenda.

rate. Itaque Quintilianus (*a*) exempli materiam describit, *rei gestæ, aut ut gestæ, utilis ad persuadendum id, quod intenderis, commemoratio.*

Enthymemata.

§. 5. Enthymema est forma argumentandi, quæ pro-greditur a signis ad res significatas, ut *mulier lac habet; ergo peperit.* Sed enthyinemata apud recentes quoque dici solent Syllogismi majori universalí detruncati; v. g. *Est homo, ergo mortalis:* major enim universalis, *omnis homo est mortalis,* subticetur. Porro enthyinemata concludunt necessario, si signa cum rebus significatis conexa sint; minus necessario si minus connexa. Ex. g. *calet corpus; Est ergo in eo ignis,* concludit necessario. At si dicam: *lucet; ergo id ab igne est;* probabiliter tantum.

Epicheremata.

§. 6. Epicherema Dialectici vocant argumentationem compositam, cuius propositioni aut assumptioni ratio adjicitur; ita ut modo quatuor, modo quinque partibus constet. Revera tamen Epicherema est syllogismus Dialecticus, seu probabilis, qui opponitur *apodixi*, id est demonstrationi. Aristoteles lib. Topicorum 8. cap. 11. *Est, inquit, philosophema syllogismus demonstrativus: Epicherema vero syllogismus Dialecticus.* Vide & Quintilianum lib. 5. cap. 10.

Sorites.

§. 7. Sorites Dialectici interdum appellant acervum quemdam enunciationum sibi inter se cohærentium, in quo prædicatum antecedentis fit subjectum consequentis, donec ultimæ prædicatum cum primæ subjecto componatur, hoc pacto; *quodlibet corpus est in spacio aliquo: quod est in uno spatio potest esse in alio spatio; quod potest esse in alio spatio, potest mutare spatum; quod potest mutare spatum, est mobile; ergo quodlibet corpus est mobile.* Sed veteribus Sorites, qui Latino nomine *acervalis* dicitur, est argumentatio ad fallendum comparata, in qua minutis additionibus, aut subtractionibus ab eo, quod perspicue verum est, ad id, quod est perspicue falsum, disputantem adducimus: ut si ego dicam, mille grana efficer acervum tritici: tu autem ita urgeas: *quid si unum eximero, quid si alterum, tertium, quartum &c.?* meque tamdiu premas, donec unum illud designem, quo acervus absolvitur. Ex. g. *Si ex acervo demas granulum, remanet acervus; sed mille grana conficiunt acervum; ergo etiam 999. grana conficiunt.* Jam 999. grana conficiunt acervum; sed is est acervus etiam quum unum demiseris; ergo 998. sunt acervus. Preterea 998. sunt acervus;

uno

uno autem demto granulo adhuc acervus est ; ergo 997. sunt acervus . 997. sunt acervus ; porro uno demto adhuc supereft acervus ; ergo 996. sunt acervus &c.

§. 8. Nullo in argumeto veteres Dialectici , atque in primis Carneades subtilius versati sunt , quam in Sorite . Exhibeam aliquot exempla . Cicero lib. III. de natura Deor. cap. 20. quo probet , nec solem , nec lunam , quos veteres consecraverant , Deos habendos , præclaro efficit Sorite : Illa autem , Balbe , inquit , que tu a celo astrisque ducebas , quam longe serpent , non vides , Solem , deum esse , Lunamque , quorum alterum Apollinem Græci , alterum Dianam putant . Quod si Luna dea est : ergo etiam Lucifer : ceteraque errantes , numerum deorum obtinebunt ; igitur etiam inerrantes . Cur autem arcus species non deorum numero reponatur ? est enim pulcer , & ob eam causam , quia speciem habeat admirabilem , Thauman- te dicitur esse nata ; cuius si divina natura est , quid facies nubibus ? arcus enim ipse ex nubibus efficitur quodam modo coloratus . Quarum una etiam Centauros peperisse dicuntur . Quod si nubes retuleris in deos , referende certe erunt tempestates , quæ populi R. ritibus consecrate sunt . Ergo imbræ , nimbi , procellæ , turbines Dii putandi .

§. 9. Dilemma est argumentatio , quæ cornuta dicitur , quod ejus antecedens duabus partibus constet , & incommodum utrinque pariat . E. g. Si uxorem deformem duces , tibi non placebit ; si pulchram , placebit aliis : ergo omnino ducenda non est . Hujusmodi argumentatio sæpe invertitur , & vocatur a Græcis Antistrephon , a Latinis reciprocum . E. g. Si uxorem pulchram duces , tibi placebit ; si deformem , non placebit aliis : ergo ducenda est . Est etiam dilemma complexum , cuius exemplum peti potest ex Gellio lib. 14. cap. 1. Genethliaci aut adversa ventura dicunt , aut prospera : si dicunt prospera , & fallunt , miser fies frustra expectando : si adversa dicunt , & mentiuntur , miser fies frustra timendo . Si vera respondent , eaque non sunt prospera , jam inde animo miser fies , antequam fato fias : si felicia promittunt , eaque eventura sunt , tum plane duo erunt incommoda ; & expetatio te spei suspensum fatigabit , & futurum gaudii frumentum spes tibi jam defloravit . Nullo igitur pacto utendum est istiusmodi hominibus res futuras præsagientibus .

C A P. VII.

De Methodo generatim , tum de iis methodi ratiocinandi regulis , quæ utriusque methodo , compositionis scilicet , & resolutionis , sunt communes .

*Quæ re-§. 1. S*I veritates omnes aut *simplici intuitione* , aut
gularum*simplici ratiocinio* , idest *uno simplici syllogismo*
inquiren-
di utili-
tas .
percipi possent , inutilia essent quæcumque de *ratiocinandi*
methodo præcipiunt Logici . Nunc quando humanæ
mentis brevitate fit , ut paucissimæ veritates sine longa
judiciorum serie , idest *immediate* , intelligentur ; *ratiocinandi*
regulas negligere philosophus non debet : non quod
iis *ratiocinandi* aut *capacitatem* , aut *facilitatem* acquirere
quisquam possit , quæ sola naturæ vi , & *exercitatione*
constat ; sed quod *rectius* , atque *ordinatus* , si quidem
eas servat , *ratiocinetur* . Possunt hæc quidem regulæ sola
lectione eorum librorum , in quibus exacte observantur ,
disci : quinimo non alia ratione melius ac plenius discun-
tut (*a*) : sed juvabit prosector ad eam lectionem præpara-
to animo , atque paullo attentiore accedere .

Duplex
metho-
dus.
§. 2. Duas *ratiocinandi* methodos tradidere philoso-
phi (*b*) : unam qua veritates deteguntur a *compositis* ad
simplicia , ut quum ex solido abstraho superficiem , a su-
perficie lineam , a linea punctum , quæ *analytica* , idest
resolutionis dicitur : alteram , qua detectas a *simplicibus*
progrediendo ad *compositiora* (ut quum ex puncto li-
neam , ex linea superficiem , ex superficie solidum confi-
cio) alii docentur , quæ *synthetica* , idest *compositionis*
appellatur . Quum quæ sensibus percipimus sint *singularia*
& *composita* ; dum ex his generalia conficimus , *analysis*
dicitur : a genericis dum ad hæc *singularia* devenimus ,
synthesis . Hac docemus ; illa invenimus . Sane quam-
quam eadem via , qua sunt veritates inventæ , ple-
nius docerentur , eaque doceri vellet Verulanius ;
brevius tamen , atque *rectius* altera methodo doceri pos-
sunt . Amplior quidem illa est , animumque varia im-
buit cognitione , efficitque majorem & capaciorem :
hæc vero arctior , limatior , fortiusque convincit &
brevius . Sed quoniam est illa *feracior* , hæc *sterilior* ,
operae pretium scientiarum doctores , me saltem aucto-
re ,

(a) Vide Malebranch. *de inq. ver. lib. 3. p. 1. cap. 2.*

(b) Vide Author. *art. cog. p. 4. cap. 1.*

re, efficerent, atque auditores dimitterent capaciores, si postquam syntheticas veritatem tradiderunt, iidem docerent, qua tandem ratione sit inventa; ita enim aliis inveniendis veritatibus aptiores evaderent tirones. Atque hæc est ratio, cur summopere exopto ut philosophi tirones Cartesi opera legant: in nullis enim aliis libris methodus analyticæ exactius servatur.

§. 3. Analytice minuta quæque consecutatur, singularia examinat, possibles omnes fingit casus, paullatimque a conferta plurium rerum quasi sylva ad rem ipsam genericam devenit ambagibus omnibus extricatam. At syntheticæ a generalibus principiis brevissimo, eoque arctissimo ordine, ad propositionem demonstrandam accedit. Syllogismus, qui a toto concludit partem, synthesis est: induc̄tio quæ a partibus totum colligit, exemplum suppeditat analysis. E. g. queritur utrum A manet ab X. Analysis proxima scrutatur, possibles omnes configit hypotheses, & causas, colligitque singula, comparat, conficitque aliquid, itaut paullatim ostendat A manare a B, B a C, C ab H, H a P, P ab R, R ab X, unde concludit A esse ab X, conficitque axioma genericum, eo modo, quo dictum est cap. v. Synthesis minuto illo, & longo possibilium omnium examine resecato, demonstrat brevi circulo A prodire ab X, quia X R, R P, P H, H C, C B, B A producat. Duas ergo has methodos duplici Viatori alicujus viæ comparare soleo. Viator recti tramitis inscius, ut eo perveniat, quo contendit, per plura alia oppida, montes, planities, fluvios divagatur, eamque ob rem, dum locum unum petit, plurima tentando discit: idem vero quum reddit, doctus tandem experimento viam rectam persequitur, eamque unice insistit: hæc brevior est & simplicior: illa juncundior, sorte etiam utilior.

§. 4. Priusquam autem utriusque methodi proprias leges explicemus, libeat quæ utriusque sunt communia exp̄ire. Primum utriusque methodo commune est, ut a non prioribus & facilioribus incipiamus, atque hinc pedetentim ad difficilia & ignota progrediamur. Hujus regulæ ea est ratio, quod seu perquiras veritatem, seu doceas, probandum est aliquod firmum, atque solidum fundamen-<sup>Regula
utriusque
communi-
tatis.
Primi-
ma regu-
la</sup>tum, idest aliquod aut evidens, aut certum, q̄uod investi-
gatio regatur, aut a quo incipiat institutio. Itaque nec fine hac face progreedi ulterius potest, & philosophatur; & qui docet, auditorum mentibus nebras offundit, tantum abest, ut eas illustret. Recusat hoc perpetuo, ho-

mines ita esse natura comparatos, ut ignota non nisi per ea, quæ noverunt, intelligere possint.

An scientiarum principia ad examen revocanda. §. 5. Quæri hoc in loco potest, utrum *scientiarum principia*, non prima quidem axiomata & percepta, sed quæ inde confecta olim, & publice admissa sunt, ad examen revocari possint, aut debeant? Sunt qui negant, ea permoti ratione, quod ea nisi luce aliorum principiorum examinari nequeant: nec vero primis principiis priora sunt alia & clariora. Sed id verum est de primis veritatis naturalibus & communibus, non de iis disciplinarum principiis, quæ inde majores nostri confecere. Addunt, Mathematicos sua principia ponere, non probare, idque nemine doctorum hominum refragante. Quod si prima illa & nota, & publice recepta in questionem trahas, inquiunt, nihil certi reliquum erit in republica litteraria: ita Pyrrhonismus dominabitur.

§. 6. His refragantur Cartesius (*a*), & Lockius (*b*), aliqui viri docti, ac jure quidem & merito refragantur. Nimirum sunt quædam, quæ veluti prima & nota in quibusdam disciplinis statuuntur ex majorum magis præjudicio, quam ulla clara animi intuitione. Quædam hujusmodi per plura saecula obtinuerunt in Græca philosophia, quædam in posteriorum scholarum Peripatetica: opiniones quædam arbitrariae a Magistris in discipulos manantes paullatim firmantur, itaut posteriores officii sui esse credant, minime de illis dubitare. Has nisi perpendas, & ad incudem revokes, nec veteres errores emendantur, nec scientiæ augentur. Maxima veterum consensione receptum erat hoc axioma, *tangere & tangi nulla res nisi corpus potest*, quo tamen nihil est magis falsum, aut saltem ambiguum. *Formis substantialibus* corpora distingui in veritatem primam abierat in Peripateticorum schola: item materiam esse unam & simplicem ubique &c. Examinata falsa sunt reperta.

§. 7. Ac revera post renatas in Europa litteras quæ falsa hujusmodi principia sunt detecta & emendata? Sed nendum tamen debellatum est: amplissima & posteris provincia restat. Nihil autem facit exemplum Mathematicorum: eorum enim principia non ob auctoritem majorum excipiuntur, sed ob claram jusque

(a) *Medit. 1. de prin. phys.*

(b) *Lib. 4. cap. 12.*

jusque intuitionem, suntque aut primæ & naturales veritates, aut cum iis proxime conjunctæ. Quod erat in Mathematica puræ auctoritatis, id a recentibus emendatum est, finesque Matheœos promoti, atque ordo innovatus, non in integris tantum partibus, sed in singulis pene propositionibus. *Quæ eidem sunt æqualia, inter se esse æqualia,* rationis est & æternum perceptum, quia immediate intelligitur: at ut Isoscelis trianguli angulos ad basim hoc modo, aut illo æquales demonstrem, quod majorum auctoritas definiisse videbatur, non debeo sine examine ab ea excipere: perpendere licet, & in melius commutare. Nec vero Pyrrhonismus metuendus est, qui esse nullus potest, quoisque primæ & naturales veritates immotæ perstant.

§. 8. Postquam autem aut *axiomata*, aut *observata*, ^{Secunda} aut *experimenta*, aut *demonstrata*, aut quacumque via *regula*. certa principia præstabilivit ex prima illa regula seu philosophus, seu doctor, tum servanda est hæc altera: *In singulis gradibus seriæ judiciorum, quibus continetur ratiocinatio, curato, ut eadem servetur evidentia, aut certitudo, quæ primum præstabilita est, ut nempe non tantum secunda judicia necessariam habeant cum primis connexionem, cum tertiiis secunda, quarta cum tertiiis, & sic porro, sed ut eam connexionem tu clare persentiscas, clareque atque distinche veritatem eorum judiciorum, quæ ex primis concurrantur, intelligas.* Hac enim ratione mens illustratur, & eruditur. Enim vero indigesta illa farrago idearum, & judiciorum, quam plerique suspiciunt, mentis est potius ingeniosæ, & memoriae fœundaiæ, quam sapientis atque intelligentis. Itaque videre est hoc vitium, quod *pedantisme* vocant Galli, in eorum potissimum libris regnare, qui mente parum, memoria non mediocriter valent. Ii frustula quædam satis docta producunt, sed ea ita consarcinant, ut nec pes, nec caput longo insit sermoni. Horatiano sunt Fabro similes:

*Æmilium circa ludum faber imus & ungues
Exprimet, & molles imitabitur ære capillos,
Infelix operis summa . . . (a)*

Profecto scire non est tam meminisse, quam quæ mineris & intelligere ipsum, & ita efferre, ut alii intelligent.

§. 9. Ut autem rite secunda hæc regula observetur, ^{Tertia} adhibenda omnino est *tertia*, seu *perquiras*, seu *doceas*, ^{regula} verborum tantum adhibeto, quantum nitide ideis concipiendis, aut explicandis, satis est: *stylo utitor simplici*,

fæ-

facili, naturali: cæveto ut a verborum copia, ita a stylo declamatorio & tragicō. Nam verborum nimia copia impeditiores nos efficit ad quærendum, intellectu vero difficiliores. Stylus vero declamatorius & tragicus auditores commovet, non docet: at philosophus, nisi oratorem agat, docere vult, non movere: assensionem argumentorum pondere gignere, non affectuum perturbatione extorquere. Quocirca, si curat eos illuminare, quos instituit,

Projicit ampullas & sesquipedalia verba.

Regula quarta. §. 10. Quarta regula est: *Rem de qua agitur, accurate dividito, membra singula diligenter examinato, aut expedito.* Qui enim rem, de qua agitur, in omnia sua membra accurate dividit, deinde minutatim quærerit ac explicat, quid cuique conveniat, aut aduersetur, & facilis progreditur in veritate investiganda, perpendenda, discernenda; & clarius alios institut. Regulas autem exactiarum divisionum has præcipiunt Logici: 1. ut primum res dividatur in omnia sua membra generalia, ita ut nullum membrum, quod scitu sit necessarium, omittatur, nullum redundet superfluum: 2. ut generalia hæc membra, si opus fuerit, in alia subdividantur, usque ad simplicissima: 3. ut unum membrorum non contineatur sub alio. Ex quibus illud perspicuum est, exactas divisiones docentis potius esse, quam quærentis: illi enim, non huic, ita rei, de qua agitur, natura patere potest, ut possit ejus membra omnia noscere, atque partiri.

Regula quinta. §. 11. Quinta regula, *Singula vocabula, quæ aut obsecritatem aliquam, aut ambiguitatem præferunt, definitio nes.* id est eorum certas statuit notiones, cumque iis semper notionibus adhibeto. Nisi enim id fiat, aut ignorabis quid quæras, aut ignorabunt alii quid doceas. Hæc regula maximopere commendanda est in controversiis, quas cum aliis a nobis dissentientibus habemus. Andacter dico, si hanc regulam tot viri aliquin docti accurate in controversiarum libris servassent, & mole minores, & numero pauciores scripti essent; & controversiæ, quæ pluribus in rebus genus dividunt humannum, aut exterminatae essent, aut in exiguum relatæ numerum. Nulli autem tam sæpe, tamque turpissime hanc violent legem, quam disputantes, seu incuria, seu disputationis æstu præpediti: at nulli magis ejus memores esse deberent. Inde fit ut videoas passim homines integros dies furiose disputare, interim egregie ignorare, qua de re disputetur.

Eæ paucis verbis consent. §. 12. Jam definitiones paucissimis verbis & clarissimis sunt facienda: nulla in iis adhibenda sunt vocabula, quæ & ipsa

& ipsa non sint aut definita, aut clara, & certa, ne definitionis definitio altera petenda sit; nec adhibenda sunt plura, quam quæ satis sunt: aliquæ ~~adseruntur~~ ^{inveniuntur} ab aliis, sed oppriment, ac ~~abseruantur~~ ^{negantur}. Itaque quis temperet a risu Peripateticorum hujusmodi audiens definitiones? Quid lumen? *actus diaphani*, qua *diaphani*. Quid motus? *actus entis in potentia prout in potentia*. Quid spiritus? *Substantia ab essentialitate succisa*. Quis homuncio audeat in hanc commentarium scribere? Egregie in hac parte versati sunt Stoici. Proferam eorum exempla quædam ex Tullio. Quid ægritudo? *Opinio recens mali presentis*. Quid lætitia? *Opinio recens boni presentis*. Quid metus? *Opinio impendentis mali*, quod intolerabile esse videatur. Misericordia, ægritudo ex miseria alterius injuria laborantis. Angor, ægritudo premens? Luctus, ægritudo ex ejus, qui carus fuerit, interitu acerbo. Ærumna, ægritudo laboriosa. Solicitudo, ægritudo cum cogitatione &c.

§. 13. Quum sint duo definitionum genera, *verborum*, *definitiones rerum*, loquor in hac regula de verborum tantum definitione. Nam rerum definitiones, quæ sunt, cum paucis, & claris verbis rei alicujus aut omnes, aut præcipuas proprietates explicamus, esse quidem illæ possunt docentis, non vero inquirentis, nisi antequam inquirat, rem teneat totam. Sed nec docens adæquatas rerum definitiones unquam dabit, quum nemo est, qui rerum naturas perfecte noverit. Ex Logicorum autem doctrina definitiones rerum debent esse: 1. *Universales*, idest convenire debent toti rei definitæ, quanta quanta est: eam ob rem hæc Platonica *motus definitio*, *mensura motus secundum prius & posterius*, mala est: nam tempus est & mensura quiescentium: si quis virtutem definiturus dicat, esse perpetuam & constantem voluntatem *jus suum cuique trahi* ^{Duae regulæ definendi}, vitiœ definit (^a): partem enim definit, non totum: 2. debent esse *proprie*, idest solius rei definitæ. Ergo si quis hominem definiat, rem cogitantem, latior ea est definitio: sunt enim & alia res cogitantes, que homines non sunt; aut animal bipedes; sunt enim alia animantes bipedes. Aut si circulum explicaturus, dicat esse, *figuram planam*, improprie definit. Aut roganti, quid sit *Vinea militaris*, respondeat, *machina militaris*: 3. constare debent ex *generi* & *differencia*: